DE MATRIMONIIS.

SECUNDA PARS.

Etsi hæc secunda hujus operis pars, quæ de matrimonio tractat, quotidianâ ad frequentissimam sit, eam tamen nec longè, nec perfunctoriè differam; Sed justis interpretis officio usus, eam octo capitibus absolvam. Primum Matrimonii definitionem complectetur. Secundum, an Consensus ad matrimonium sit necessarius. Tertium, Qualis consensus ad id exigatur. Quartum, qua ratione hic Consensus exprimat, quibusque verbis. Quintum, de Ætate ad matrimonium requisita tractabit. Sextum, de his, quæ matrimonium impediunt. Septimum, de Conjugalis contractus effectu. Octavum, de Prole ex matrimonio suscepta, quàm brevissimè aget.

CAPUT PRIMUM.

De Definitione Matrimonii.

SUMMARIA.

- 1 Matrimonium unde sic dicatur, & ejus definitio.
- 2 Matrimonii etiam copulati appellatione, illud, quod ex solo consensu constat, continetur: licet consummatum non sit.
- 3 An sponsalia de presenti, sub matrimonii dictione significantur, copula non secuta.
- 4 Sponsus & sponsa de presenti sub viri & uxoris nominibus comprehenduntur.
- 5 Matrimonium jure canonum non presumitur ex divina maris & femine cohabitatione.
- 6 Matrimonium non dicitur qualibet maris & femine conjunctio.
- 7 Theophili, Boschoei & Cantuincule error annotatur, atque verus sensus restituitur l. nuptias ff. de reg. jur.

8 Matrimonium est individuum vinculum ex institutione divina.

9 Matrimonium est sacra rei signum, ubi, quid significet, explicatur.

Matrimonium † sic denominatur, quòd scemina & ob id potissimum nubere debeat, ut mater fiat, auctore Augustino lib. 19. contra Manicheos, c. 26. vel à matris nomine non adhuc obrento, sed cum spe statim adipiscendo, teste A. Gellio l. 18. c. 6. vel ea fortè ratione, quòd major matris, quàm patris, in liberorum procreatione habeatur ratio, atque ea certa sit, non ita pater sit certus, juxta illud Homer. Odys. 1. ubi Telemachus inquit: Me esse Ulyssis filium, revelavit mater: sicut & Jus Civile judicat a matre servos vel liberos esse filios, notat Boschoeus in tr. de nupt. in princip. Diffinitur autem sic, Matrimonium est maris & scemine conjunctio, individuum vitæ societatem retinens, l. 1. ff. de ritu nupt. §. 1. 27. q. 2. & §. 1. Instit. de patr. potest. Dicitur verò conjunctio, non corporum, sed animorum: qua quidem conjunctio alter alteri se tradit ad conjugalem usum expressè vel tacitè, atque in hac conjunctione consistit

consensus: unde nuptias non concubitus, sed consensus facit, *l. nupt. ff. de reg. jur.* Quo fit, ut lex, quæ de matrimonio copulato loquitur, intelligenda sit in matrimonio jam ex consensu perfecto, quamvis coitus secutus non sit: *c. final. de frigid. c. per tuas, qui filii sint legitim. c. 1. & 2. de matrim. contract. contra interd. Eccles.* quæ jura citat Andr. Tiraquell. in *l. si unquam, C. de revocan. donat. in verb. donat. largitis, n. 179.* adversus Bald. in *cap. appellamus, in fin. de feriis.* Paul. de Caltr. in *l. penult. C. de Episcop. & cleric.* atque alios, qui huic sententiæ palam adversantur, quibus obstat etiam gloss. in *clem. unica, de consanguin. verbo, contrahere*, quæ illum text. pœnam inferentem contrahenti matrimonio dato canonico impedimento, intelligit: etiam in matrimonio solo consensu contracto, copula nondum secuta, quam ibi Doct. approbant communiter: opinio tamen Bald. procederet, ubi subjecta materia, vel legis intentio copulam exigeret. Subdit præterea glossa prædicta, constitutionem illam non punire contrahentes sponsalia: quam glossam præter DD. ibi dicit notabilem Dec. in *c. nam concupiscentiam, de constit. 2. lect.* idem Dec. *consil. 256. col. 3.* Hippolit. in *l. is qui cum telo, C. de sicariis, nu. 39. & 41.* dicit singularem Jal. in *l. quo minus, ff. de fluminib. num. 18.* & Abb. in *d. clement. unica*, ubi cæteri eam sequuntur. Attamen video etiam illam glossam citantes, non exactè distinguere sponsalia propriè assumpta à contractu matrimonii, & sic à sponsalibus de præsentī: cum illa gloss. dum loquitur de sponsalibus, aperte sponsalia, quæ de futuro dicimus, intelligat. Nec me latet sponsalia communi usu loquendi etiam illa dici, quæ de præsentī appellamus: sicuti in *precedente parte cap. 1.* diximus: qui quidem usus à Canonibus & sacra Scriptura receptus videtur, quod ibi ostendimus; & potest deduci ex eo, quod ante copulam non censetur matrimonium omnino perfectum esse, *c. cum societas. 27.*

4 *q. 2.* Verum hac in re opinor, jura et loquentia in matrimonio, locum habere ubi contractus conjugalis præcessit, etiam nondum secuta copula. Idem etiam assero, ubi jura aliquid statuerint in marito & uxore, *l. pen. C. de incest. nupt. l. penult. ff. de donat. inter virum & uxorem.* Quod si quando jura solum erunt intelligenda in viro & uxore data commixtione carnali, & in matrimonio jam consummato; id erit vel ex communi usu loquendi, ex legis intentione, vel ex alia simili ratione. Quo pacto resolvenda sunt omnia, quæ longè lateque adducunt Felin. in *rub. de sponsalibus.* Decius *consil. 540.* Anchar. *consil. 216.* Chassanæus in *consuet. Burgund. rubr. 4. §. 6.* ubi octo paginis hoc ipsum prosequitur: Salicet. etiam in *l. non sine. C. de bonis qua liber. idem in l. cum in re. C. de donation. ante nupt.* Andr. Tiraquellus de *legib. comubialib. l. 14.* qui tamen non ita exacta, ut proluxa disputatione contendunt, an contracto matrimonio, dicantur hi qui contraxerunt, ante copulam, vir & uxor: eos perlegat, qui hæc de re plura nosse cupit.

5 Ex præfata etiam diffinitionis interpretatione inferitur, quod, licet et Jure Civili ex concubitu & cohabitatione inter æquales conditione, matrimonium præsumatur, *l. in libera, ff. de ritu nuptiarum. gloss. in cap. 30. q. 5. Roman. singul. 446. Regia l. 2. tit. 14. part. 4.* Jure tamen Canonico talis cohabitatio non præsumitur conjugalis, sed fornicaria, *d. cap. 1. 30. quest. 5.* gloss. Abb. & Imol. in *c. illud. de præsumpt.* Nam et si lex civilis in dicta cohabitatione consensum præsumat, nec ex solo concubitu judicet matrimonium, ut advertit Joan. Ferrar. in *d. l. nuptias.* Jus verò Canonicum ex solo concubitu consensum, qui in matrimonio principatum obtinet, præsumere noluit, maximè in præjudicium alterius Matrimonii: quod explicat Paris. alios allegans *consil. 59. volum. 4.*

num. 7. Unde sic cohabitantes cogendi sunt vel à cohabitatione recedere, vel consensum ad matrimonium necessarium, palam profiteri. Verum si hæc cohabitatio diutina foret, nempe decem annorum, etiam jure canonum, & ratione ipsorum viventium, eorum nemine refragante; nedum quoad prolem, ipsis vita functis, matrimonium præsumeretur. Hostiens. Abb. & Anton. in *c. lator. qui fil. sint legitim. Capol. consil. civil. 5. num. 16.* Quibus addendum erit, filium, mortuis parentibus, legitimum præsumi, ex eo quod ejus parentes simul cohabitaverant. gloss. per text. ibi, in *d. c. lator.* ubi Abbas notat, & sequitur Felin. in *cap. per tuas, de probation. final. colum. Decius in c. Ecclesia. de const. num. 39.* Jason. *consil. 168. 4. vol. Curtius Junior consil. 52. col. 1.* quæ tamen opinio in *d. cap. lator.* non probatur; quia ibi ille filius reputabatur, & communi opinione credebatur legitimus. Unde Henricus ibi tenet contrariam sententiam, & Alciat. de *præsumpt. regul. 3. præsumpt. 1. num. 12.* Verior tamen videtur opinio gloss. & Abb. quæ receptor est: tametsi contra hanc præsumptionem possit opponi discrimen generis inter illos cohabitantes. Item, virum sæminam tractasse non ita honorificè, sicuti uxorem tractari ab eo decebat. Ita Paulus de Castro *id. l. donationes, in princip. ff. de donat. cui accedit Joan. Lup. in c. per vestras. de donat. 3. notab. §. 7. num. 7.* quidquid ipse velit §. 20. *ad fin.* Procedit tamen Abbatis opinio, etiam si illa cohabitatio decennio non duraverit, ex mente eorum qui hanc sententiam profitentur. Ego verò eam admitterem, præmissa decem annorum cohabitatione; alioqui contrariæ potiùs accederem. Illud præterea notandum est, hanc diutinam cohabitationem matrimonii præsumptionem inducere, si aliis argumentis coadjuvetur. text. optimus in *d. cap. illud.*